
 
   

 
ZC_Cestovni_zprava_VUGTK.doc, Verze 3.1.2007 
Název souboru: Priloha_6_ZC_Cestovni_zprava-Izrael-2015.doc   
 
 

1 

Příloha  č. 6 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV GEODETICKÝ, TOPOGRAFICKÝ A KARTOGRAFICKÝ, v.v.i. 
 

 
 
 

Cestovní zpráva ze zahraniční pracovní cesty  
do Izreale, Tel Avivu  

na pracovní cestu ve dnech 19.- 23. 3. 2015 
 

 

1. Úvodní informace 

a) Organizace vysílající pracovníka: VÚGTK a Astronomický ústav AV ČR, grant GA ČR 
13-36843S - cesta hrazena z grantu, který je v evidenci AsÚ AV ČR 

 

b) Termín a místo pracovní cesty, 19. - 23.3.2015, Izrael, Tel Aviv 

 

c) přesné znění názvu akce: pracovní cesta na fakultu exaktních věd Univerzity Tel Aviv 

 
 
 

d) Úkoly: přednáška a konzultace s pracovníky Katedry geofyziky Fakulty exaktních věd 

 

 
 
 

e) Počet výtisků cestovní zprávy (rozdělovník)2 x krát:       

 

f) Účastníci cesty: Jaroslav Klokočník (AsÚ AV ČR), Jan Kostelecký (VÚGTK) 

 
 

g) Datum zpracování zprávy: 13.4.2015 

 

h) Schválení cestovní zprávy: 

 
 



 
   

 
ZC_Cestovni_zprava_VUGTK.doc, Verze 3.1.2007 
Název souboru: Priloha_6_ZC_Cestovni_zprava-Izrael-2015.doc   
 
 

2 

 

2. Časový přehled cesty  

19. 3. 2015 - odlet z Prahy do Tel Avivu 
20. až 23. 3. 2015 - přednášky a konzultace 
29. 3. 2015 - odlet do Prahy 
 

3. Program - projednávané otázky 

Přednášky:  1. Geoappplications of EGM 2008 and EIGEN 6C4 
                    2. Geoid variations in Israel from GRACE mission 
a následné konzultace 
 
Jaroslav Klokočník a Jan Kostelecký navštívili ve dnech 19. až 23.3. 2015 katedru geofyziky 
na Fakultě exaktních věd telavivské univerzity (TAU) na pozvání Doc. Lva Epplebauma, se 
kterým spolupracujeme a máme už společný publikovaný článek a poster. Oba přednesli 
obsáhlé diskusní příspěvky ke „kulatému stolu“ a zúčastnili se dalších diskusí. Klokočník 
referoval o využití modelů gravitačního pole Země EGM 2008 a EIGEN 6C4 (s daty z GOCE) 
pro různé geoaplikace. Shrnul pro geology námi vypracovanou a již publikovanou 
metodologii a ukázal nové výsledky s deriváty poruchového potenciálu reprezentovaného 
uvedenými modely gravitačního pole Země pro konkrétní regiony jako je Izrael, Egypt, 
Etiopie… Důležité bylo na příkladech specifických signálů působených sopkami, impaktními 
krátery, zlomovými liniemi aj přesvědčit geology, že to, co znají odjinud, vidí na našich 
mapách gravitačních derivátů v jimi dobře prozkoumaných územích, jako je Izrael a že je 
tedy smysluplné, ovšem při soustavné účasti a kontrole geovědců, extrapolovat by analogy 
na méně prozkoumané oblasti. Součinnost dráhových dynamiků, fyzikálních geodetů na 
jedné straně a geologů, geomorfologů, geofyziků a dalších geovědců na straně druhé je 
přitom stežejní. To byl také smysl naší návštěvy, na které se vytipovaly další možnosti 
společné práce. Jsme rádi, že jsem ovlivnili geologa dr. Katze, který se na náš přístup díval 
zprvu skepticky a na konci setkání ho chválil. Kostelecký přednášel o vysychání hladin 
Galilejského a Mrtvého moře, které lze již odečíst jako sekulární trend ve variacích geoidu 
zjišťovaných z jednoměsíčních řešení variací gravitačního potenciálu z měření družic 
GRACE. To je téma na další možný společný česko-izraelský článek. Byly dohodnuty 
konkrétní kroky a rámcový harmonogram další spolupráce. 
 

4. Průběh pracovní cesty - obsah zajímavých příspěvků, osoby se kterými bylo jednáno  

jednáno bylo s Doc. Eppelbaumem, Dr. Katzem a Dr. Finkelsteinem 
 

5. Technická dokumentace - přiložit nebo odkaz, kde lze nalézti 

není 
 

6. Závěry z cesty a doporučení na využití poznatků 

Pokračovat ve spolupráci s pracovníky katedry geofyziky na geofyzikálních aplikacích 
modelů gravitačního pole Země.  
 
 
 
 
 



 
   

 
ZC_Cestovni_zprava_VUGTK.doc, Verze 3.1.2007 
Název souboru: Priloha_6_ZC_Cestovni_zprava-Izrael-2015.doc   
 
 

3 

7. Seznam příloh  

není 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


